Rationes igitur quum homo tot habeat tamque multiplices ad alios, summæ tamen summæque efficientiæ illi sunt rationes ad Deum, eæque vivæ, uberes, efficaces, per Deum-Hominem, viventem in Ecclesia. Hæc quidem et robur porrigit, et libertatem curat, sciens liberum hominum

arbitrium a gratia informatum fontem vis illius esse qua
violent regnum cœlorum rapiunt.

APPENDIX I.

Primum quod hic pro Universitate Parisiensi indicare juvat documentum, cum ipsius Bulæi (1) introducimus verbis. Delegatus a Sede Apostolica Robertus auctoritate S. Sedis hic intercedit et sanctione sua quæ observanda sint roborat. Ipsum autem illud quod confirmatur, ut ex verbis Roberti patet, a Judicibus a Summo Pontifice delegatis vim suam jam prius hauriebat.

Eodem anno (1215) inter eumdem Cancellarium et Universitatem Parisiensem aliquod pacis genus compositum est per M. Robertum Curthonensem seu Curchonensem Innocentii Papæ Legatum, paulo ante Noviomensem, inde Parisiensem Canonicum qui statuta quedam a Petro Cambio Episcopo Parisiensi olim facta confirmavit, præcepitque servari modum examinis, quem antea Petrus præscriperat. Præterea nonnulla miscuit capita ad Artistas et Theologos pertinentia circa modum docendi et exequias defunctorum : sub quibus verbis, non dubito quin et Medici et Canonistæ comprehendantur : nam ut ex Reformatione Gregorii IX, quem infra referemus, patet, Medicina accensetur Artibus, Decreta Theologiae. Statutum autem est ejusmodi.

« *Robertus Servus Christi* Divina miseratione tituli S. Stephani in
» Cœlio Monte Presbyter Cardinalis Apostolicae Sedis Legatus, Universis

(1) Historia Universitatis Parisiensis... Authore C. E. Du Boulay... Parisiis, 6 vol. in-fol.,
1665-1675.

» Magistris, et Scholaribus Parisiensibus salutem in Domino sempiter-
 » nam. Noverint Universi, quod cum D. Papæ speciale habuissimus
 » mandatum, ut statum Parisiensium scholarum in melius reformando
 » impenderemus operam efficacem, Nos de bonorum virorum consilio
 » Scholarum tranquillitati volentes in posterum providere, Ordinavimus
 » et statuimus in hunc modum.

» Nullus legat Parisiis de Artibus citra 12 ætatis suæ annum, et quod
 » sex annis audiverit de Artibus ad minus antequam ad legendum acce-
 » dat, et quod protestetur se lecturum duobus annis ad minus, nisi
 » rationabilis causa intervenerit, quam publice vel coram examinato-
 » ribus debet probare, et quod non sit respersus aliqua infamia, et
 » quod cum legere disposuerit, examinetur quilibet secundum formam
 » quæ continetur in Scripto D. Petri Parisiensis Episcopi, ubi contine-
 » tur pax confirmata inter Cancellarium et Scholares a Judicibus dele-
 » gatis a D. Papa, scilicet ab Episcopo et Decano Trecensi, et a Petro
 » Episcopo et Joanne Cancellario Parisiensi approbata et confirmata.
 » Et quod legant libros Aristotelis de Dialectica tam veteri quam de
 » nova in Scholis ordinarie et non ad cursum. Legant etiam in Scholis
 » ordinarie duos Priscianos vel alterum ad minus. Non legant in festivis
 » diebus nisi Philosophos et Rhetoricas, et Quadrivialia et Barbaris-
 » mum, et Ethicam si placet et 4^{um} Topicorum. Non legantur libri Aris-
 » totelis de Metaphysica et Naturali Philosophia, nec Summa de eisdem,
 » aut de Doctrina M. David de Dinant, aut Almarici Hæretici, aut
 » Mauricii Hispani.

» In Principiis et Conventibus Magistrorum, in Responsionibus vel
 » Oppositionibus Puerorum vel juvenum nulla fiant Convivia. Possunt
 » tamen vocare aliquos familiares vel socios, sed paucos. Donaria
 » autem vel vestium vel aliorum sicut solebant fieri alias, amplius fieri
 » monemus et præcipue pauperibus. Nullus Magistrorum legentium in
 » Artibus habeat Cappam nisi rotundam, nigram et talarem, saltem
 » dum nova est. Pallio autem bene potest uti. Sotulares non habeat sub
 » cappa rotunda laqueatos, nunquam liripipatos. Si quis obierit Scho-
 » larium in Artibus, vel in Theologia, medietas Magistrorum Artium eat
 » ad sepulturam una vice, et altera medietas alia, et non recedat donec
 » completa fuerit sepultura, nisi rationabilem habuerit causam. Si quis
 » obierit Magister in Artibus, vel in Theologia, omnes Magistri inter-
 » sint vigiliis. Et quilibet legat vel legi faciat psalterium. Quilibet moram

» faciat in Ecclesia , ubi celebratur vigilia usque ad medium noctem ,
 » vel majorem partem noctis nisi rationabilis causa obstiterit. Die quo
 » tumulatur Magister, nullus legat vel disputet.

» Pratum S. Germani in eo statu in quo fuit eis adjudicatum , eis
 » plane confirmamus.

» Quilibet Magister forum sui Scholaris habeat. Nullus irrequisito
 » consensu Inquilini vel Scholas accipiat vel Domum , dum facultatem
 » habeat requirendi. Nullus incipiat Licentiatus a Cancellario , vel ab
 » alio data ei pecunia vel fide præstata , vel alia conventione habita.
 » Item facere possunt magistri et Scholares tam per se, quam cum aliis
 » obligationes et Constitutiones fide vel poena vel juramento vallatas in
 » his casibus , scilicet in Interfectione vel mutilatione Scholaris , vel in
 » atroci injuria illata Scholari , si defuerit Justitia. Pro taxandis pretiis
 » Hospitiorum , de Habitu , de Sepultura , de Lectionibus et Disputa-
 » tionibus : ita tamen quod propter hæc studium non dissolvatur aut
 » destruatur.

» Circa statum Theologorum statuimus , quod nullus Parisiis legat
 » citra 53 ætatis annum , et nisi studuerit per octo annos ad minus , et
 » libros fideliter et in Scholis audiverit , et quinque annis audiat Theo-
 » logiam antequam privatas lectiones legat publice , et illorum Nullus
 » legat ante tertiam in diebus quando Magistri legunt. Nullus recipiatur
 » Parisiis ad lectiones solemnes , vel ad prædicationes , nisi probatae
 » vitæ fuerit et scientiæ. Nullus sit Scholaris Parisiis , qui certum
 » Magistrum non habeat.

» Ut autem ista inviolabiliter obseruentur, omnes qui contumaciter
 » contra haec statuta nostra venire præsumperint , nisi infra quindecim
 » dies a die transgressionis, coram Universitate Magistrorum et Schola-
 » rium, vel coram aliquibus ab Universitate constitutis præsumptionem
 » suam curaverint emendare, Legationis qua fungimur, Authoritate,
 » vinculo excommunicationis innodamus. Actum anno gratiæ 1215,
 » mense augusti. In quorum testimonium et fidem in perpetuum facien-
 » dam præsentes litteras per infra scriptum Notarium nostrum qui
 » omnibus prædictis interfuit, fieri fecimus , et in publicam formam
 » redigi ac nostri sigilli munimine roborari (¹). »

(¹) Bulleus, *Hist. Univ. Parisien.*, t. III, p. 81-82.

Hæc veluti constitutio complementum suum aliquot annis postea per ipsius Romani Pontificis Gregorii IX bullam sequentem recepit :

« GREGORIUS EPISCOPUS S. S. DEI Dilectis filiis universis Magistris et Scholaribus Parisiensibus salutem et Apostolicam Benedictionem. Parens scientiarum Parisiis velut altera Cariatæphæ Civitas litterarum clara claret : magna quidem, sed de se majora facit optari : docentibus et discentibus gratiosa : in qua utique tanquam in officina sapientiae speciali habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo rite conflatur. Ex quibus prudentes eloquii mystici murenulas aureas vermiculatas argento cudentes et fabricantes monilia ornata lapidibus pretiosis, imo nulli pretio comparandis sponsam Christi decorant et decorant. Ibi ferrum de terra tollitur : quia dum terrena fragilitas fortitudine solidatur, lorica fidei, gladius spiritus, et certa inde fit Christianæ militiae armatura, potens adversus aëreas potestates et lapis calore solitus in eis vertitur, quia corda lapidea S. Spiritus afflata fervore dum ardent, incenduntur et fiunt prædicatione sonora, præconantia laudes Christi. Quare non est dubium quin Deo et hominibus graviter displiceret, quisquis in Civitate prædicta gratiam tam insignem niteretur ulla tenus disturbare, vel disturbantibus se pro viribus potenter non opponeret et patenter. Unde cum super dissensione ibi diabolo instigante suborta Studium enormiter disturbante Quæstiones ad Nos delatas audiremus, diligenter eas potius Provisionis moderamine quam judiciali sententia de fratrum nostrorum sententia diximus sopiendas.

» Circa statum itaque Scholarum et Scholarium hæc statuimus observanda. Videlicet quod quilibet Cancellarius Parisiensis deinceps creandus, coram Episcopo vel de ipsius mandato in Capitulo Parisiensi, vocatis ad hoc et præsentibus pro Universitate Scholarium duobus Magistris in sua Institutione jurabit, quod ad regimen Theologie et Decretorum bona fide secundum conscientiam suam loco et tempore, secundum statum Civitatis et honorem ac honestatem Facultatum ipsarum non nisi dignis Licentiam largietur, nec admittet indignos Personarum et Nationum acceptione summota. Ante vero quam quenquam licentiet, infra 5 menses a tempore petitæ licentiae tam ab omnibus Magistris Theologie in Civitate præsentibus, quam aliis viris honestis, et litteratis, per quos veritas sciri possit de vita, scientia et facundia; nec non proposito et

spe proficiendi ac aliis quæ sunt in talibus requirenda , diligenter inquirat et inquisitione sic facta , quid deceat et quid expediat , bona fide det vel neget secundum conscientiam suam petenti Licentiam postulatam.